ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 718/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  criado  um  evento,  Mulheres  Fazendo  História  na  Cidade  de  Itajaí,  por  meio  de
indicação popular, a iniciativa homenageia mulheres ou grupos femininos que promoveram
avanços na cidade, para a homenagem deverá ser programada para 8 de março de 2023,
quando é celebrado o Dia Internacional da Mulher.

JUSTIFICATIVA:

Trata  se  de  um  evento  que  deverá  ser  indicado  pela  sociedade  com  o  objetivo  dar
visibilidade  e  resgatar  a  memória  de  mulheres  que  promoveram  avanços  sociais  na
comunidade  itajaiense  e  que,  a  partir  desse  protagonismo,  puderam  contribuir  com  o
crescimento sócio, político, econômico e cultural da história do município.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MARÇO DE 2022

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB